于 2024 年 6 月 30 日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按 LIBOR（“伦敦同业

拆放利率”）和 Euribor（“欧元同业拆借利率”）浮动利率的借款。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其计

息银行借款的固定利率维持在 2.00%至 60.00%之间（其中新土耳其里拉合约借款利率范围

为 8.00%-60.00%），本集团约 13.56%的计息借款按固定利率计息（2023 年 12 月 31 日：

11.94%）。

以浮动利率计息的银行借款以美元和欧元为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变量

不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）

和其他综合收益的税后净额产生的影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元

162

九、 与金融工具相关的风险（续）

2.  金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（a） 利率风险（续）

 基点

净损益
其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

增加/(减

少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2024年1-6月 25 (105,644) - (105,644)

 (25) 105,644 - 105,644

2023年1-6月 25 (88,849) -   (88,849)

 (25) 88,849 -   88,849

（b） 汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。

本集团持有的以外币计价的资产或者负债，由于汇率波动引起的价值涨跌，会影响本集团的

经营业绩。根据货币性资产及负债的风险敞口以及对未来外币收支的预测，本集团采用远期

外汇合约来抵销汇率风险。本集团对汇率风险敞口开展套期业务，董事会、股东大会批准授

权外汇衍生品交易业务年度交易额度。衍生品投资决策委员会对集团公司衍生品交易进行统

筹管理，并根据市场行情调整外汇套期策略；下设衍生品投资工作小组，负责具体交易业务。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元和欧元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2024年1-6月

人民币对美元贬值 5% 306,855  - 306,855

人民币对美元升值 (5%) (306,855) - (306,855)

2023年1-6月

人民币对美元贬值 5% 330,581 - 330,581

人民币对美元升值 (5%) (330,581) - (330,581)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元

163

九、 与金融工具相关的风险（续）

2.  金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

（b） 汇率风险（续）

 欧元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2024年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 83,055  - 83,055

人民币对欧元升值 (5%) (83,055) - (83,055)

2023年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 139,795 - 139,795

人民币对欧元升值 (5%) (139,795) - (139,795)

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资

本要求的约束。在截至2024年6月30日止本期内，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总和。

资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2024年6月30日 2023年12月31日

计息银行借款 57,574,982 51,812,845

租赁负债  1,502,380  1,483,448

应付短期债券  1,500,306  5,012,890

应收账款与长期应收款保理之银行拨款 15,105 14,749

计息负债合计 60,592,773 58,323,932

所有者权益 70,760,698 68,331,445

所有者权益和计息负债合计 131,353,471 126,655,377

财务杠杆比率 46.1% 46.0%

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元

164

九、 与金融工具相关的风险（续）

4.   套期

（1）   现金流量套期

本集团将外币远期外汇合约指定为以外币计价结算的未来支出形成的汇率风险的套期工具，

本集团对这些未来支出有确定承诺。这些外币远期外汇合约的余额随预期外币支出的规模以

及远期汇率的变动而变化。本集团通过定性分析，确定套期工具与被套期项目的数量比例为

1：1。套期无效部分主要来自于远期汇率差异，本期确认的套期无效的金额并不重大。

套期工具的名义金额的时间分布以及平均汇率如下：

2024 年 6 月 30 日

 6个月内 6至12个月 1年以后 合计

外币远期外汇合约名义金额 943,489  130,824 -  1,074,313

人民币兑外币的平均汇率 7.25 7.27 - 7.25

2023 年 12 月 31 日

 6个月内 6至12个月 1年以后 合计

外币远期外汇合约名义金额 - 464,640 - 464,640

人民币兑外币的平均汇率 - 7.04 - 7.04

套期工具的账面价值以及公允价值变动如下：

2024 年 6 月 30 日

 套期工具的名

义金额

套期工具的账

面价值

包含套期工具的

资产负债表列示

项目

本期用作确认套期无

效部分基础的套期工

具公允价值变动

资产 负债

汇率风险-外币远期

外汇合约 1,074,313 4,698 780

衍生金融资产/

衍生金融负债 (57,802)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元

165

九、 与金融工具相关的风险（续）

4.  套期（续）

（1）   现金流量套期（续）

2023 年 12 月 31 日

 套期工具的名

义金额

套期工具的账

面价值

包含套期工具的

资产负债表列示

项目

本期用作确认套期无效

部分基础的套期工具公

允价值变动

资产 负债

汇率风险-外币远

期外汇合约 464,640 - 1,315 衍生金融负债 7,222

被套期项目的账面价值以及相关调整如下：

2024 年 6 月 30 日

被套期项目的

账面价值

被套期项目公允价

值套期调整的累计

金额（计入被套期

项目的账面价值）

包含被套期项

目的资产负债

表列示项目

本期用作确认套

期无效部分基础

的被套期项目公

允价值变动

现金流量套

期储备

资产 负债

资产 负债

汇率风险-外

币结算的未

来支出 - - - - 不适用 53,767 3,089

2023 年 12 月 31 日

被套期项目的

账面价值

被套期项目公允价

值套期调整的累计

金额（计入被套期

项目的账面价值）

包含被套期项

目的资产负债

表列示项目

本期用作确认套

期无效部分基础

的被套期项目公

允价值变动

现金流量套

期储备

资产 负债

资产 负债

汇率风险-外

币结算的未

来支出 - - - - 不适用 (7,080) (703)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元

166

九、 与金融工具相关的风险（续）

4.  套期（续）

（1）   现金流量套期（续）

套期工具公允价值变动在当期损益及其他综合收益列示如下：

2024 年 1-6 月

计入其他综合

收益的套期工

具的公允价值

变动

计入当期损

益的套期无

效部分

包含已确认的

套期无效部分

的利润表列示

项目

从现金流量套

期储备重分类

至当期损益的

金额

包含重分类调

整的利润表列

示项目

汇率风险-外币远

期外汇合约 (57,311) (491)

公允价值变动

损益-套期损

益 (59,802)

管理费用、财

务费用

2023 年 1-6 月

计入其他综合

收益的套期工

具的公允价值

变动

计入当期损

益的套期无

效部分

包含已确认

的套期无效

部分的利润

表列示项目

从现金流量套

期储备重分类

至当期损益的

金额

包含重分类调

整的利润表列

示项目

汇率风险-外币远

期外汇合约 11,111 - 不适用 - 不适用

（2）   公允价值套期

本集团通过操作远期外汇合约对冲因汇率波动带来的外汇风险。其中，公司操作衍生品坚持

风险中性原则，不作市场判断，以正常的进出口业务以及外币借款为背景，选取合适的保值

产品以及对冲比例进行风险对冲。本集团将远期外汇合约指定为集团外币敞口形成的汇率风

险的套期工具，本集团的外币敞口为已确认资产或负债。本集团通过定性分析，确定套期工

具与被套期项目的数量比例为 1：1。套期无效部分主要来自于远期汇率差异。本年度和上年

度确认的套期无效的金额并不重大。财务报表中，将被套期项目的公允价值因被套期风险引

起的利得或损失，计入当期损益。套期工具的公允价值变动亦计入当期损益。

于 2023 年，本集团无签订指定公允价值套期会计关系的远期外汇合约。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年1-6月 人民币千元